—1—

中牟县人民政府办公室
关于印发中牟县免费婚前医学检查实施方案的

通 知

各乡镇人民政府，县人民政府有关部门，各有关单位：

《中牟县免费婚前医学检查实施方案》已经县政府同意，现

印发给你们，请认真组织实施。

二○一○年四月一日

牟政办〔2010〕7 号

中牟县人民政府办公室文件

—2—

中牟县免费婚前医学检查实施方案

为认真贯彻落实《中华人民共和国母婴保健法》，完成妇女

儿童发展纲要目标，降低出生缺陷发生率，提高出生人口素质，

根据《河南省婚前医学检查制度实施办法》和《郑州市免费婚前

医学检查实施方案》精神，结合我县实际，制定免费婚前医学检

查（以下简称免费婚检）方案如下：

一、工作目标

建立政府引导、部门协作、社会参与的免费婚检工作机制，

营造“婚检自愿、家庭幸福、社会和谐”的良好氛围，力争婚检率

达到 10%以上。

二、基本原则

（一）坚持自愿原则。通过大力宣传教育，积极倡导准备结

婚的男女双方自愿接受婚检服务。

（二）坚持方便群众原则。卫生、民政、财政等部门要按照

快捷有效、便民利民的原则，简化免费婚检程序，确保免费婚检

工作顺利推进。

（三）坚持婚检结果保密原则。婚姻登记部门和婚检机构要

维护免费婚检当事人的合法权益，充分尊重个人隐私权及知情

权。除法律法规规定外，婚检机构不得向婚检当事人以外的部门

或个人泄露婚检结果。

三、工作内容

—3—

（一）免费婚检对象

符合《中华人民共和国婚姻法》婚姻登记有关规定，男女双

方或一方户籍在本县，并在本县婚姻登记机构申请结婚登记的男

女双方。

（二）享受免费婚检的时限

婚姻登记前三个月及婚姻登记后一个月内。

（三）免费婚检机构

中牟县妇幼保健院

（四）免费婚检程序

自愿参加免费婚检的人员应携带身份证、户口簿到免费婚检

机构进行婚前医学检查，婚检费用先自行垫付，在婚姻登记机关

进行结婚登记时，凭婚检机构出具的婚检费用收据报销婚检费

用；结婚登记一个月内参加免费婚检的人员，凭结婚证和婚检费

用收据到县民政局婚姻登记处报销婚检费用。

（五）免费婚检项目

1．询问个人及家族病史，进行一般体格检查。

2．辅助检查项目：包括血常规、尿常规、胸部透视、血转

氨酶及乙肝表面抗原检查、淋球菌筛查、梅毒螺旋体筛查、艾滋

病抗体筛查、ABO 血型、Rh血型检测，女性加做阴道分泌物常

规检查、妇科 B 超检查（子宫及附件）。

（六）经费筹集、管理及结算

1．经费筹集及安排。免费婚检费用按照上年度结婚人数的

—4—

10%安排预算，由市财政、县财政按 1：1 的比例分担。以后年

度各级财政按照上年度实际参加婚检及结婚人数的一定比例，安

排婚检费用并纳入财政预算。

2．经费管理及结算。为确保免费婚检工作正常运转和资金

安全有效使用，县财政部门按照上年度结婚人数的 10%进行预

算，将本年度所需的婚检费用预拨至县民政局。婚姻登记部门给

个人报销婚检费用后，每季度凭婚检费用收据及婚检机构出具的

《婚检表》，对免费婚检人次进行统计汇总，报县财政部门审核

无误后予以清算，同时，根据实际支出情况及资金拨付凭证，申

请市级财政配套资金。县财政安排专项经费，保证免费婚检工作

的正常运转。

四、部门职责

（一）各乡镇政府及全县各行政、企事业单位应加强婚检知

识宣传，认真履行职责，为婚检工作提供保障。

（二）民政部门要认真落实《婚姻登记条例》，积极动员办

理结婚登记的男女双方接受免费婚检；安排专（兼）职人员负责

婚检经费管理，严格按照财政经费管理要求，专款专用；负责定

期向政府报告免费婚检执行情况。

（三）卫生部门要加强宣传、组织开展优生优育、免费婚检

等宣传工作及健康教育活动；对免费婚检定点机构进行技术指导

和监管，规范服务行为，负责人员培训和机构考核工作。

（四）财政部门负责将免费婚检所需经费列入财政预算，确

—5—

保经费落实到位；加强免费婚检工作经费监管，确保专款专用。

（五）人口计生部门要充分发挥社区计生专干的作用，配合

卫生系统做好免费婚检宣传工作。

五、工作要求

（一）提高思想认识，加强组织领导。各乡镇政府、县政府

有关部门、各有关单位要从构建和谐中牟的高度，进一步提高对

免费婚检工作的认识，把推进免费婚检工作作为一项为民办实

事、办好事的民生工程来抓，纳入议事日程，加强组织领导。

（二）明确部门职责，加强协调配合。推进免费婚检工作是

一项系统工程，各有关部门要各司其职，各负其责，加强协调，

密切配合，形成合力，确保我县免费婚检工作取得实效。

（三）完善婚检制度，规范操作程序。免费婚检定点机构要

进一步建立健全免费婚检各项规章制度，制订切实可行的实施方

案，规范服务流程，简化操作环节，提高服务质量。从事婚检的

卫生技术人员必须符合《河南省婚前医学检查制度实施办法》规

定的条件，严格执行婚检操作规范，遵守职业道德，认真履行职

责，热情为接受婚检的对象服务，充分尊重婚检当事人的健康权、

隐私权和选择权，保障婚检当事人知情权。对患有疾病的婚检当

事人员，按照卫生部《婚前保健工作规范（修订）》和《河南省

婚前医学检查制度实施办法》等技术规范的要求，提出科学合理

的建议和指导意见，对不能确认的疑难病例，应转到上一级医疗

保健机构或上级卫生行政部门指定的专科医院诊断。免费婚检机

—6—

构要安排专人负责收集、统计、上报婚检信息工作。提供规定的

免费婚前医学检查项目，不得强迫婚检当事人接受免费婚检以外

的检查项目。

附件：中牟县免费婚前医学检查项目及费用

—7—

附 件

中牟县免费婚前医学检查项目及费用

1．体格检查（包括血压、第二性征、生殖器等检查)，10

元；

2．血常规检查，20 元；

3．尿常规检查，8 元；

4．胸透检查，10 元；

5．乙肝表面抗原检查（4 元）及转氨酶（17元）共计 21元；

6．梅毒筛查，21 元；

7．淋球菌筛查，34 元；

8．HIV（艾滋病）筛查，17元；

9．ABO 血型及 Rh 血型检测共计 24元；

10．女性妇科检查（7 元）及阴道分泌物滴虫霉菌检查（4

元）共计 11元；

11．女性妇科（子宫及附件）B 超 25 元。

合计：男方 165 元/人，女方 201 元/人。合计 366元。

—8—

主题词：卫生 方案 通知

抄送：县委各部门，县人武部。

县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，县检察

院。

中牟县人民政府办公室 2010 年 4 月 1 日印发